lus Deus magnus? *Omnes gentes quotquot fecisti, venient, et adorabunt coram te, Domine.* Video quod dixit solus Deus magnus; taceat homo falso magnus; ideo fallaciter magnus, quia dedignatur esse parvus. Quis parvus esse dedignatur? Iste qui hoc dicit. *Quicumque vult inter vos maior esse, dixit Dominus, erit vester servus* (Mt 20,26). Ille si servus vellet esse fratrum suorum, non eos separaret a matre ipsorum: sed cum vult esse magnus, et non vult esse salubriter parvus; Deus qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (Iac 4,6), quia solus est magnus, implet omnia quae praedixit, et contradicit maledicentibus. Christo enim tales maledicunt, qui dicunt quia periit Ecclesia de toto orbe terrarum, et remansit in sola Africa. Si diceres illis, Perdes villam tuam; forte non a te temperaret manum: et dicit Christum perdidisse haereditatem suam redemptam sanguine suo! Quam autem faciat iniuriam videre, fratres. Scriptura dicit: *In lata gente gloria regis; in diminutione populi contritio principis* (Prov 14,28). Ergo hanc iniuriam facis Christo, ut dicas populum eius ad istam exiguitatem diminutum. Ideo natus es, ideo christianum te dicitis, ut invidias gloriae Christi, cuius signum te in fronte portare asseris, et de corde perdidisti? *In lata gente gloria regis:* agnosce regem tuum; da illi gloriam, da illi latam gentem. Quam latam gentem dabo, inquis? Noli ex tuo corde dare, et recte dabis. Unde do, inquis? Ecce hinc da: *Omnes gentes quotquot fecisti, venient, et adorabunt coram te, Domine.* Dic hoc, confitere hoc, et dedisti latam gentem: quia om-

junto constituyen un solo pueblo y El es la unidad. Como la Iglesia es lo mismo que Iglesias, y las Iglesias, Iglesia; así el pueblo es lo mismo que todos los pueblos. Antes eran pueblos, muchos pueblos; ahora es un solo pueblo. ¿Por qué un solo pueblo? Porque sólo hay una fe, una esperanza, una caridad, un solo anhelo. En fin, ¿por qué no ha de haber un solo pueblo, si sólo hay una patria? La patria es celeste; la patria es Jerusalén. El que no es ciudadano de ella no pertenece a este pueblo. Todo el que es ciudadano de ella pertenece al único pueblo de Dios. Este pueblo se extiende por las cuatro partes del orbe, del oriente al occidente, del aquilón hasta el mar. Dios dice esto: Glorificad a Dios desde el oriente al occidente, desde el aquilón hasta el mar. El que solo es excelso dijo esto, y lo cumplió. Deje de hablar contra el único excelso el que no quiso ser pequeño, porque no pueden existir dos excelsos, Dios y Donato.

15 [v.11]. *Guíame, Señor, en tu camino y andaré en tu verdad.* Cristo es tu camino, tu verdad y tu vida. Luego es Cuerpo respecto a él, y Cuerpo de él. *Yo soy el camino, la verdad y la vida. Guíame, Señor, en tu camino.* ¿En qué camino? *Y andaré en tu verdad.* Una cosa es guiar al camino, y otra guiar en el camino. Ve a un hombre en la más completa pobreza, que necesita en absoluto de ayuda. Los que están fuera del camino, no son cristianos o aún no son católicos, sean conducidos al camino; pero tan pronto como hubieren sido llevados y puestos en el camino, y hubieren sido hechos católicos en Cristo, sean guiados por él en el mismo camino para que no perezcan. Sin duda ya andan

nes gentes in uno una; ipsa est unitas. Quomodo enim Ecclesia et Ecclesiae, illae Ecclesiae quae Ecclesia; sic illa gens quae gentes: antea gentes, multae gentes; modo una gens. Quare una gens? Quia una fides, quia una spes, quia una charitas, quia una expectatio. Postremo quare non una gens, si una patria? Patria caelestis est, patria Ierusalem est: quisquis inde civis non est, ad istam gentem non pertinet; quisquis autem inde civis est, in una gente Dei est. Et haec gens ab oriente in occidentem, ab aquilone et mari distenditur per quatuor partes totius orbis. Hoc Deus dicit: Ab oriente et occidente, ab aquilone et mari date gloriam Deo. Hoc praedixit, hoc implevit, qui solus est magnus. Desinat ergo hoc dicere contra solum magnum, qui noluit esse parvus: quia non possunt esse duo magni, Deus et Donatus.

15 [v.11]. *Deduc me, Domine, in via tua, et ambulabo in veritate tua.* Via tua, veritas tua, vita tua, Christus. Ergo corpus ad illum, et corpus de illo. *Ego sum via, et veritas, et vita* (Io 14,6). *Deduc me, Domine, in via tua.* In qua via? *Et ambulabo in veritate tua.* Aliud est, ut ducat ad viam; aliud, ut deducat in via. Vide hominem ubique pauperem, ubique adiutorio egentem. Qui praeter viam sunt, christiani non sunt, aut catholici nondum sunt, deducantur ad viam: sed cum perducti fuerint ad viam, et catholici in Christo facti fuerint; ab ipso deducantur in ipsa via, ne cadant. Certe iam ambulat in via. *Deduc me, Domine, in via tua:* certe iam in via tua sum, deduc me ibi. *Et ambulabo in*

por el camino. *Guíame, Señor, en tu camino*: ya estoy ciertamente en tu camino, guíame en él. *Y andaré en tu verdad*: guíandome tú, no erraré; si me abandonas, erraré. Ruega, pues, para que no te abandone, sino que te guíe hasta el fin. ¿Cómo guía? Amonestando continuamente, dándote siempre su mano. *Y el brazo (el poder) de Dios, ¿a quién se manifestó?* Dándote a su Cristo te da su mano; dándote su mano te da su Cristo. Lleva al camino llevando hacia su Cristo. Guía en el camino llevando en su Cristo, y Cristo es la verdad. Luego *guíame, Señor, en tu camino y andaré en tu verdad*. En aquel ciertamente que dice: *Yo soy el camino, la verdad y la vida*. Si guías en el camino y en la verdad, ¿adónde conduces sino es a la vida? Luego en él guías hacia él. *Guíame, Señor, en tu camino y andaré en tu verdad*.

16. *Alégrese mi corazón para que tema tu nombre*. Luego en la alegría hay temor. Pero ¿cómo habrá alegría si hay temor? ¿Por ventura no suele ser triste el temor? Habrá en algún tiempo alegría sin temor; pero ahora la alegría se da con el temor, pues aún no existe la completa seguridad ni la perfecta alegría. Si falta por completo la alegría, desfallecemos; si tenemos perfecta seguridad, malamente nos regocijamos. Derrame alegría e infunda temor, para que del placer de la alegría nos conduzca a la morada de la seguridad. Dándonos el temor no nos hará regocijarnos y apartarnos malamente del camino. Por eso dice el salmo: *Servid al Señor con temor y regocijaos en él con temblor*. Así dice también el Apóstol: *Con temor y temblor obrad vuestra salud, pues Dios es el que obra en vosotros*. Luego, hermanos, más

veritate tua: te deducite, non errabo; si dimiseris, errabo. Ora ergo ut non dimittat, sed usque in finem deducat. Quomodo deducit? Semper monendo, semper dando tibi manum suam. Et brachium Domini cui revelatum est? (Is 53,1). Dando enim Christum suum, dat manum suam; dando manum suam, Christum suum dat. Ad viam ducit, perducendo ad Christum suum; in via deducit, deducendo in Christo suo: Christus autem veritas. *Deduc me ergo, Domine, in via tua, et ambulabo in veritate tua*: in illo utique qui ait, *Ego sum via, et veritas, et vita*. Nam qui in via et veritate deducis, quo nisi ad vitam perducis? Deducis ergo in illo, ad illum. *Deduc me, Domine, in via tua, et ambulabo in veritate tua*.

16. *Iucundetur cor meum, ut timeat nomen tuum*. Ergo timor in iucunditate est. Et quomodo iucunditas, si timor? Nonne timor amarus solet esse? Erit aliquando iucunditas sine timore, modo iucunditas cum timore: nondum est enim plena securitas, nec perfecta iucunditas. Si nulla iucunditas, deficiamus; si plena securitas, male exultamus. Ergo et iucunditatem aspergat, et timorem incutiat, ut de dulcedine iucunditatis perducatur nos ad sedem securitatis: dando timorem, non nos faciat male exultare, et recedere de via. Ideo dicit psalmus, *Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore* (Ps 2,11): sic et apostolus Paulus dicit, *Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini; Deus enim est qui operatur in vobis* (Phil 2,12.13). Quidquid ergo prosperum

bien debemos temer por todo lo próspero que nos acontezca; puesto que lo que pensáis que es próspero, más bien es tentación. Nos cae en suerte una heredad, nos sobrevienen abundantes riquezas, afluye una inesperada felicidad; todo esto es tentación; guardaos de que no os corrompan. Se cuenta por próspero todo lo que se conforma a Cristo y a la fraterna caridad de Cristo. Si quizá ganaste a tu mujer que perteneció al partido de Donato; si quizá creyeron tus hijos que eran paganos; si quizá lucraste a tu amigo, que pretendía arrastrarte al teatro y tú le llevaste a la iglesia; si quizá cierto opositor y enemigo tuyo que se encruelecía rabiosamente, y, depuesta la saña, se hace manso y reconoce a Dios, y no te critica, sino que desprecia contigo lo malo, dirás que éstas son cosas dignas de gozo. ¿De qué nos gozamos si no nos gozamos de estas cosas? ¿O qué otros goces tenemos fuera de éstos? Pero como abundan las tribulaciones, las tentaciones, las disensiones, los cismas y un conjunto de males, sin los cuales no puede hallarse este siglo; hasta que desaparezca la iniquidad no nos creamos seguros en aquel regocijo, sino alégrese nuestro corazón de tal modo, que tema el nombre del Señor, para que no se alegre por un lado y sea herido por otro. No esperéis la felicidad en la peregrinación. Pretender poseerla aquí más bien es liga del cuerpo que seguridad humana. *Alégrese mi corazón para que tema tu nombre*.